
Boringer og overbygninger – fra skrot til flot

Tønder Kommune

I Tønder Kommune har vi mere end 1.000 boringer. Alle boringer skal være indrettet efter reg-
lerne i boringsbekendtgørelsen1). Det betyder, at de skal have en overbygning, som er tæt, tør 
og ikke kan ødelægges af påkørsel og vind og vejr. 

Herunder ser du eksempler på boringer og overbygninger, som vi ikke har godkendt (før-bille-
der), og hvordan de herefter er blevet indrettet, så vi kunne godkende dem (efter-billeder). 

Det har desværre ikke været et særsyn med dårligt indrettede overbygninger på boringerne. 
Men efterhånden som ejerne bliver bevidste om, hvorfor det er vigtigt at passe på dem, bliver 
det bedre. Billederne herunder er få eksempler. Der er mange andre eksempler, der svarer til 
deres indretning. 

Boring der mangler en afpropning

Venstre: Boringen (forerøret) mangler en afpropning. Højre: Forerøret er afproppet. 

Boringer der mangler hele overbygninger 

       
Venstre: Hele overbygningen manglede. Den blå tønde er ikke en godkendt overbygning. 
Højre: Der blev etableret en overbygning med tæt betonbund og tætsluttende betondæksel. 
Ejer måtte efter det to gange, da den første overbygning var så lille, at han måtte bryde den 
for at komme til boringen. 

1) Boringsbekendtgørelsen: BEK nr. 1260 af 28/10/2013 om udførelse og sløjfning af boringer og brønde på land
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Overbygninger, der lige mangler det sidste

  
Venstre billede: Boringen manglede en ekstra brøndring og et låg. Højre: Der er etableret en 
ekstra brøndring og et metaldæksel.

Vand på bund af overbygning

  
Venstre billede: Der var vand på bund af overbygningen. Højre: Bund og forerør er blevet løf-
tet over højeste grundvandsspejl. Det blå filterrør og rørgennemføring blev lukket senere (in-
gen fotos).

Boringer der går i stykker

  
Venstre: Boringen er gået i stykker. Højre: Boringen er indrettet med ny overbygning. Gen-
nemføringer ligger under jorden.
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For små overbygninger

  
Venstre: Overbygningen til denne boring er for lille. Hele overbygningen skal nemlig skilles ad, 
hvis boringen skal bruges. Højre: Boringen er ikke den samme. Den viser dig et eksempel på, 
hvordan boringen kan ændres. Boringen føres gennem jorden ud til hydranter. 

Overbygningen er kun til at beskytte din boring og grundvandet

        
Det er ikke tilladt at bruge din borings overbygning til andet end at passe på din boring og 
grundvandet. Så ud med alt andet. Husk i øvrigt, at der er et fredningsbælte omkring en bor-
ing, hvor du ikke må opbevare eller bruge forurenende stoffer. Fredningsbæltets radius er 10 
meter for vandværksboringer, og fem meter for resten. 

Tænk på dyrene

      
Venstre: En rotte, der er druknet i vand på bund af overbygning. Højre: En enlig hane, der er 
havnet på bunden af en overbygning, fordi der ikke var låg på overbygningen.


